
 

ACUERDO POR EL QUE SE EMITE LA RESPUESTA A SOLICITUD DE 
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

 
Solicitud con número de folio: 071250524000011 
 
H. Ayuntamiento Municipal Constitucional de Tuxtla Chico, Chiapas. - Tuxtla Chico, Chiapas; A 22 

de abril de 2024. 

 

Con fecha 21 de marzo de 2024 se tuvo por recibida a través de la Plataforma Nacional de 
Transparencia, la solicitud de acceso a la información pública realizada por el C. Enrique con 
número de folio 071250524000011, en la que solicita lo siguiente: 
 
“Toda la información sobre la contratación y/o desarrollo interno de cualquier instrumento 
de software que haga uso de algoritmos de inteligencia artificial, herramienta tecnológica o 
equivalente desde el primero de enero de 2020 a la fecha de la solicitud. 
En caso de que existan un software que haga uso de algoritmos de inteligencia artificial, 
herramienta tecnológica o equivalente, solicito la siguiente información: 
1. Nombre del software, herramienta tecnológica o equivalente. 
2. Nombre y puesto laboral de la persona a cargo de su uso u operación. 
3. Nombre de las personas, departamento o empresa que desarrolló el software, herramienta 
tecnológica o equivalente. 
4. Razones para las cuales se utiliza el software. 
5. Especificar el esquema de adquisición del software (es decir, si fue desarrollo interno, 
contratación directa, licitación u otra forma de adquisición). 
6. En caso de que el software se haya adquirido por contratación o convenio de colaboración, 
enviar el contrato o convenio del mismo. 
7. En caso de que el software se haya adquirido por licitación, solicito la convocatoria con 
las condiciones técnicas que la institución requirió a los proveedores para su participación 
en la licitación. 
Nota: Esta solicitud es parte de un estudio académico para conocer el avance del uso de 
inteligencia artificial en el sector público mexicano”…(SIC) 

 

Dicha solicitud fue atendida en tiempo y forma por la Unidad de Transparencia del H. Ayuntamiento 

de Tuxtla Chico. 

 

Ténganse por desahogada la presente solicitud para los efectos a que haya lugar. 

 

Así lo acordó, mandó y firma la Lic. Guadalupe Concepción González Martínez, Encargada de la 

Unidad de Transparencia del Ayuntamiento Municipal Constitucional de Tuxtla Chico. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Tuxtla Chico, Chiapas a 15 de abril de 2024  
Asunto: Solicitud de Información Pública 

 
Enrique 
Presente. 
 
 
Sirva la presente para enviarle un cordial saludo y a su vez informarle que, en atención a su solicitud 

de información de número de folio 071250524000011 recibida a través de la Plataforma Nacional de 

Transparencia, en donde solicita lo siguiente:  

 

“Toda la información sobre la contratación y/o desarrollo interno de cualquier instrumento de software 

que haga uso de algoritmos de inteligencia artificial, herramienta tecnológica o equivalente desde el 

primero de enero de 2020 a la fecha de la solicitud”. 

 

Me permito informarle que no se ha realizado ninguna contratación y/o desarrollo de un software con 

uso de a logaritmos de inteligencia artificial u equivalente del año 2020 a la fecha. 

 

Sin más por el momento, quedo a sus apreciables órdenes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 


